P 4 modi.

modicum, & pone super laminam cupri
rubeam, & liquefac ad modū ceræ sine
fumo: & tunc illa medicina creata est &
fixa. Et reitera decoctionem tuam usque
quæ habebit tale signum. Et de eadē me-
dicina recipe, & projice super centū par-
tes Iouis albi, vel alterius cuiuscunq; me-
talli, & conuertetur in argentum, quod
melius erit minerali. Et quando una pars
medicinæ projecta fuerit per modū pre-
dictæ proiectionis super centū partes ar-
gentivii, tunc congelatur in verum ar-
gentum etiā melius minerali in omnibus
proprietatibus. Et quando medicina fuit
semel multiplicata, tunc fac sic ex ea pro-
iectionem. R. unam partem ipsius medici-
næ, & projice super centum partes Mer-
curij calidi, & iterum conuertetur in me-
dicinam: & ulterius faciendo proiectio-
nem medicinæ super aliud Mercurium
calidum, tunc una pars istius medicinæ

conuertit centum partes in verum ar-
gentum.

*Si vis per alium modum facere tuum
Elixir, & plus facilius, non miscendo la-
pidem tuum cum aqua argēti aliās: Tunc
recipe amalgama factum ex argento &
Mercurio, & misce illud amalgama cum
tuo lapide in quarta parte sui ponderis, et
totum illud contere bene super laminam
vitream, donec fiat vnum corpus: imbibe
totam medicinam cum aqua Lunæ modi-
cum, & iterum modicum, sicut prædixi
de creatione lapidis: pōst pone tuam me-
dicinam in vas tuum nutritorium, & fac
totum illud eodem modo, sicut scriptū est.*

*Adbuc fili per alium modum poteris
facere aut componere tuum Elixir: Et
custodi, quòd habeas perfectam tempe-
rantiam coniunctionis & proprietatis,
& scias, quòd recipies vnam partē, & se-
missim de aqua argēti, & dissolute in vna*

partem de præscripto lapide, & totum erit in dispositione aquæ claræ. Et post proijce duas partes aeris in istam aquam, & eandem pone ad cōgelandum, conformato virtutē lapidis, quia ille habet totum congelare & fixare: & sextam partem aquæ, aut quartam separabis cum igne per viam decoctionis de toto composto, quia magis est de aqua, per quam sulfur se posuit in distillatione, & conuertit se in naturam aquæ contra potentiam sulfuris: & sic per eam apparebit, sicut illa materia demonstrat, quod in omnitem pore fortiorum vincit minus forte, eò quod nō succurritur: Et propter hoc enim opportunū est, quod aqua separabit sulfur per suæ naturæ cursum, et cōuertit ipsum per dissolutionē in suā naturā, propter similitudinē materiei. Etiā conueniens est, quod sulfur habeat posse separare aquā, & eam conuertere à proprietate suæ na-

turæ per congelationem, & conuersio fit
cum naturali ratione: nos enim demon-
strauimus et per experientiam certifica-
mus, confortando virtutē lapidis, & da-
mus ei tale subsidium, quod habeat posse
cōuertere aquam, quæ ipsū prius cōver-
tebat in suum simile: propterea oportebit
te scire illud secretum, scilicet non solum
quæ sit causa, sed etiam modum, per quem
modū poterit operari aut confortari vir-
tus alicuius. Et talis confortatio non po-
test fieri in re vna sine debilitate alte-
rius, sicut manifestè apparet in dissolutio-
ne sulfuris. Et fili, omnis dissolutio est de-
bilitatio sui ipsius: & ex hoc surgit illud,
quod lapis noster per solutionem debilita-
tur, quoniā virtus aquæ ad hoc se confor-
tat, vt habeat succursum confortare vir-
tutes aquæ: per quas confortationes po-
sunt separari virtutes nostri lapidis de-
bilitati, & conuertere se in suam qualis-

tatem & naturam: & ex tali conuersione facta per debilitatem unius, & confortationem alterius est corruptio nostri lapidis, & sicut videtur, subuersum est in profundissima aqua, sicut per eandem naturam appositam, & per competentem rationem natura sagax nobis demonstrat, quod virtus lapidis debilitata posset confortari per debilitatem virtutem aquae: confortatur tamen sub tali specie, quae habet potestatem conuertendi aquam in suam naturam. Et sciendum est, quod illud quod est de natura humida, reduci debet in naturam siccum, & pariter frigida in naturam calidam. Et propterea relucet doctrina Philosophorum, quae dicit, quod conuersio lapidis in argentum viuum non est alia causa, nisi coniunctio unius verae naturae in aliam. Fili doctrinæ, nonne percipis quia naturæ sunt multiplices? & tamen nisi una so-

la natura diuisa in quatuor partes, & quilibet pars in suum elementum, quia nullum elementum potest esse sine divisione sue naturae, eò quod nullum elementum ipsas partes habet integraliter, & per hoc unum elementum solum non potest corrupti, neque generari in seipso, quia non est spiritus natura. Et ergo Philosophi dicunt, quod nostrum magisterium non potest perfici sine natura quatuor elementorum simul, & eadem natura, que est causa homogeneitatis, separat se de toto heterogeneo, quando potest mutari in omnes elementales qualitates: & illud boni artis consideratores nolunt quod elementa sint de simplicibus qualitatibus, et per hoc habent posse conuertere et mutare naturam de qualitate in qualitatem, aliquando in secundum, aliquando in tertium, & sic de ceteris, secundum quod diuisio naturae est confortata per cons-

iunctionem suorum elementorum , vel etiā debilitata . Et fili , hoc intellige , quod lapis noster non fit aliter nisi de vna sola pura natura , quam quilibet sapiens scire poterit per duos modos : primò per speculatiuam , id est per moderamen intellectus , & per experientiam cum perfecta illuminatione .

Et hos modos specialiter testificantur Philosophi , quando dicunt , quod nostra medicina est vna sola natura , & illa est vna subtilis substantia , in quam qualitates elementorum intrant . Ideo illæ qualitates elementorum de illa magis ad se trahunt , in quo plus abundat : & sic qualitates sunt sicut materia elementorum , in quas ipsa ponunt suas formas , & in eis sunt retentæ , sicut eius natura demonstrat in omni generatione . Et fili , in subtili substantia condensant se qualitates elementorum , & propter hoc capiuntur : & per hoc

hoc elementa sunt quæ dant tam multas virtutes in illam substantiam, per quas ipsa poterit penetrare, tingere & facere operationem mirabilem, quam populus communis & ignarus estimat proximissimo miraculo: sic, quod putant tale factum esse per incantationem magicæ artis, quum ipsorum memoria & intellectus non valet comprehendere nostrum magisterium, quod per naturam & de natura, & etiam ex natura factum est. Fili doctrinæ, si ista natura non fuisset de subtili substantia essentiali elemētorum, tunc illa impura essentialitas elemētorum non potuisset esse, & dominari in substantia: & etiam si quodlibet elementum seorsum secundum suam substantiam esset minerale, tunc illa substantia non posset etiā penetrare, nec ingressum habere, neque colorare. Ergo propter istam proprietatem filii nō consernit

quod

quòd ignis per dominetur in prædicta sub-
stantia elementorum secundum suam mi-
neram: cuius causam quæras in testamen-
to nostro.

FINIS APERTORII.

IN T E N T I O S V M M A-
K I A , Q V A E A L I T E R D I C I-
T U R R E P E R T O R I V M , V A L D E
vulnus ad intelligentiam Testamenti, Co-
dicilli, & aliorum librorum
Raymundi Lulli.

Qua nostra philosophica
tribus naturis componi-
tur B, E, & H. & aqua
mineræ consimilis, in qua
lapis noster dissoluitur, &
in ipsa terminatur, dealbatur, & rubifi-
catur: non enim operi coniungitur, nisi
essentialiter humefaciendo partes lapi-

dis resoluti, tanquam phlegma præseruās totum opus à combustionē, industria artificis mediante: Veruntamen noueritis totam eius substantiam, scilicet phlegma in decoctione à toto composito separari. Est enim phlegma nostrum substantia media, & aqua Mercurij prima in qua principium lapidis est, scilicet dissolutio eius, nec intrat cum eo, quanvis viscera eius implentur naturæ sensu ablato, nisi tanquam phlegmatica humectans partes rerum, & non generans vel augens. Unde radicales humorēs sunt essentialis lapidis partes sibi ipsis rebus imbibitæ, à quibus constant partes rerum duntaxat: per istud utique augetur & nutritur quod cunque augetur & nutritur, per exuberationem illius humoris radicalis nutritur & augetur lapis noster, de quo loquitur in suo Codicillo in cap. de Virtutibus & doctrina, quibus corrigitur error

Et de illius exuberatione loquitur in
 sua practica. Est autem istud verè natu-
 ra germinata, quæ quanto magis in suo
 vase per ignē exigentē suo phlegmate de-
 coquitur, tāto eius magis insita virtus cū
 singulis partibus amplius decoratur &
 aptior redditur, vt ex ipsa fructus mul-
 tiplex generetur. Hoc enim dicitur natu-
 ra, mediū et lapis, & Mercurius, arseni-
 cum & spiritus subtilis, duabus partici-
 pans extremitatibus, & sulfur album et
 rubeū, stringens Mercuriū, & cōuertens
 ipsum in argentū melius quam de minera.
 Phlegma enim, in quo decoquitur sulfur
 nostrū quod dicitur aurū, istud est, vt reci-
 piatur spiritualiter aer humidus in Mer-
 curij substātia, donec ipsius media pars in
 eā quā cōdensetur actione caloris corporis
 mediante: namque corpus metallicum ve-
 lut virtus agens operatur tanquam ma-
 sculus. Et istud ideo, quoniam de pros-
 prietas

priestate sui est, quod calor ipsius in humido includitur aereo, qui quum intrat pores Mercurij frigidi, patitur & alteratur paulatim & paulatim: ut illud quod digeritur per calidum naturale, id resoluatur in aquam per minima, quoniam de proprietate cuiuslibet elementi est habere in se contrarietatem, & agere in suum contrarium: partes vero, quae in aquam resoluuntur, sunt in forma argenti viui amalgematicum corpore, qui resolui nequeunt, nisi magis et magis subtilientur. Et ideo, si argenti viui volueris frigiditatem dissoluere, magis ipsam coagulas. Calor corporis quidem digerit et resoluit Mercurium quantum deportatur in aqua cum suis partibus Mercurialibus dissolutis: & sic phlegma nostrum ex tribus constat substantijs essentialibus, quae quidem essentiae elementorum sic ligantur ad invicem, quod plurimum viuisque cum plurimo ali-

terius est adiunctum qualitatibus ipsorum: unde Alexander Peripateticus dicit, quod commixtio elementorum facit mirabilia: eò quod elemēta quosdam effe. Etus melius operantur in mixto quam in simplici. Et illud ideo, quoniam in tali mixto remanent propriæ essentiæ elementorum, quæ sunt propriæ virtutes operatiæ ut patet per aquam nostram Philosophicam, quæ dicitur Metallina, eò quod ex solo genere metallico generatur. In hac enim aqua saluatur dispositio media, quæ est inter mollitatem & duritatem, mediante qua fit transitus à mollicitate argenti viui ad duritatem metalli perfectissimam. Unde nunquam fit transitus de extremo ad extremum, seu de contrario ad contrarium nisi per dispositionem determinatam, quæ participat de duobus contrariis. Nec est ista dispositio essentialis, arg. vi. in sua natura, nec sulfur in sui substantia

stantia seu natura, sed solum pars illorum: ex quorum alteratione partium essentiarum ad terream substantiam mediū unam nimirer peruenierunt: ideoque fixationem quandam suscipit tanquam spiritus fixioris pronus ad requiem, qui cum fixatur, separatur phlegma eius per desiccationem à toto composito generato. Ad suscipiendum ergo phlegma, condensa aerem per calidum et siccum, & siccum restificare calidum et humidum (in humando) & habebis aerem in vaporē: quoniam aer spiritualiter intercipitur in auri materia, & aliorum misteriorum. Aqua vero nostra composita post eius separationē alembici est in colore clara sicut aqua communis, & in principio suæ separationis per filtrum, est in colore pallido, habens albedinem sicut albedo palearū tritici: cuius causa est digestio (seu concoctio) conuentans corpus ad citrinitatem. Et antequam

Separetur per filtrum, est nigra: cuius causa est corruptio terrestreitatis corporis tenebrosi, lucidiores partes corporis detegens in forma corrupta, quamuis ita non sit. Et post eius decoctionem cōpletam quae fit per rarefactionem, est candida in occulto: qui quidem candor nil aliud est quam spiritus à corpore resolutus, deportatus in phlegmate suo. Phlegma vero variatur in colore, quotiescunq; enim suū continens variatur, & toties phlegma, quoniam phlegma non variatur, nisi propter formā spiritus. Nam spiritus in aliis qua decoctione variatur in colore, et certè etiam tenetur in pondere, & augmētatur in virtute & potentia. Quum vero terra imbibitur cū aqua post separationem per filtrum, albescit materia nigra super Porfidum: sed statim cū materia conuertitur, albedo occultatur in materia: et ita facit, donec virtus aquæ vincit virtutem terræ.

terræ. Attamen antequā ad eius termi-
nū verū in colore terra peruererit, multi,
vel quasi infiniti colores apparebunt, de
quibus incertissimè sciret aliquis dare in-
telligentiā. Facit enim terra in decoctio-
ne sua cū aqua sua multas glandulosita-
tes siue gibbositates ad modum ampulla-
rū, in quibus apparēt omnes colores mun-
di ita resplendentes, quòd rarò crederet
quis, nisi qui videt & expertus est. Sub-
stantia verò huius aquæ est spiritus cor-
poris lucidans atq; illuminās, qui in radi-
ce naturæ metallo erat vnitus et coagula-
tus, nō igne, sed virtute mirabili: sed dum
coagulatus est, inuenitur participās dua-
bus extremitatibus, & est partim fixus,
et partim volatilis: et ideo dicitur mediū,
in quo est virtus fixatiua, sed dū figitur,
sequitur propriā naturā metalli, eò quòd
materia est natura metalli. Hoc enim vo-
catur sulfur, et est liquor dulcis, ad modū

Spiritus in puluerē sublimatus: nunquam enim potest creari liquabilitas in materia aliqua, nisi mediante isto spiritu liquoro. Iste enim spiritus generatur ex humore seminali duorum contrariorū quoad caliditatem & frigiditatem, et unius generis, quo ad suam naturam, quorum unus est Sol, & aliud argentum viuum in uno gradu, in alio vero gradu est Luna & argentū viuum. Veruntamen hoc argentum vi. in certo gradu, quando cum Sole coniungitur, cùm non sit argentū vi. in natura sua, quia alias fortiores vires acquisuit caliditatis. Argentum vero vi. tanquam materia patiens iungitur Soli: Sol vero tanquam agens. Non autem Sol iungitur arg. viuo, nec masculus cum fæmella, nec è conuerso: quoniā realiter natura media viui arg. dominatur in auri materia, et corrumpt ipsum, ac si ageret in ea sicut masculus. Non autē solum cor-

rumpit ipsum, sed ulterius ingreditur humiditatē fixam & calidā Solis, & cū suo iungitur spiritu, & hoc mediante illo, in quo deportatur utriusq; genus. Vnde Sol nō iungitur cū arg. vi. nec arg. vi. cū Sole, nisi per substantiam mediā. Nec vnu dilerget aliud, nisi per talē dispositionē naturae affinē, quorū substantia vna, scilicet argentū vi. supereminet substantiam Solis in quadruplici parte, & Luna in dupla parte, eò quod frigidior Sole: quia magis vigent virtutes actiuae in Sole quam in Luna in principio confectio-
nis lapidis. Veruntamen quantitas ma-
teriae Solis non excedit precium in ve-
ritate vnius aurei. Plus autem excedit in valore materia Lunaris, eò quod ter-
restrioris naturae & fragilioris virtutis est: Et ideo cum auri virtute conforta-
tur, & sine ipso debilitatur. Nam Luna quamvis frigida sit apud omnes in secun-

do, tamē est in tertio gradu: sed nō habet tantam virtutē quod possit agere in materiam passiuam arg. vi. nisi succurratur per materiā magis actiuam: et ideo terra Sulfuris præparatur cum arsenico nostro, sicut arsenicum cum sulfure nostro. (arsenicū nostrū, terra Lunæ: sulfur, terra aurī) Sulfuris autem compositio est, quod si decoquatur oleo suo (id est aere) cum modo fermenti infra octo dies reuertitur torum in puluerem rubicundissimum tingens argentum in aurum.

Vbi seructur materia quesita.

PReparatio autem aquarum, & an debeat poni in opere, & quid de ipsis fieri debeat, iam enarratum est in libris Philosophorum. Et iam dixi, quod materia quesita reseruatur in humido balneo Mariæ, phlegmatico conseruatiuo & putrefactiuo cum sua spissitudine in furno secreto Philosophorum.

Qualiter fiat distillatio.

Distillatio autem fit per venas vitri absq; separatione materialium: imo coniunctione in furno nostro secreto est nostra sublimatio. Et iam de mediorum naturis est satis declaratum.

Quomodo corpora nutriantur.

Corpora autem non nutriuntur, sed solum germen eorum in seipsis cum igne variæ decoctionis, circa quam est hic afficienda practica. Nam & corpora non sunt nisi germinis eorum pabula: quoniam hoc certū est, quod corpora mutantur, & alterantur, & reducuntur ad naturam germinis spiritualis: ipsum enim germen augmentatur congelando, & nutrit seipsum dilatando sicut puer cum lacte virginis: ita quod corpora tanquam fercula eius resolvuntur, & in ipsum connertuntur: sic, quod dissolutio corporum fit, cum spiritus

congelatur & nutritur. Et cōgelatio spiritus fit, cūm corpora dissoluuntur, & in aliā naturā reducuntur. Et ita cōgelatio vnius nō fit absq; dissolutiōe alterius, nec ē cōuerso. Et generatio formæ aduenientis non potest fieri absq; corruptione p̄cedentis. Forma quidem corporū propter formam spiritus aduenientem, & tota substantia corporis cedit in alimentum, & formam substantialem spiritus: sic, quod omnis solutio est mortifera (corpori) sicut omnis congelatio viuificativa, & causa vitæ propinquissima.

De forma vasis, & qualis sit.

Forma vasis quidē artificialis, in quo dictum opus perficitur, talis est qualis est forma vasis naturalis cum suis longis venis, in quibus fit separatio puri ab impuro: nec est alterius formæ, et est unius cum vas cum duabus cannis. Nam ad hoc præcipue debemus naturam imitari.

Quando fiat fermentatio.

FErmentatio autem fit post originem infantis (id est post sublimationem sulfuris) ut sibi administretur optimum ferculum existens cum tota sui substantia, ut corpus debile magis ac magis sustentetur & reducatur ad naturam fortiorum. Nam fermentatio nil aliud est, quam cibus spiritualis convertibilis in essentiam infantis: & ut totum efficiatur opus unius naturae, verunitamen in tali cibo precedit ipsius preparatio. Nam haec fermentatio cibalis, debet esse de sua propria natura, & sibi assimilanti, quoniam nisi assimilaretur ei, nunquam in eorum naturam incorporaretur, vel conuerteretur in naturam sulfuris.

Quare fermentum preparatur.

PReparatur quidem & subtiliatur ut purae sit nutrimentalis conuersio, & tunc talis est natura nostri lapidis,

lapidis, quod est conseruatiuus & confortatiuus: quanto enim magis præparaueris fermentum, tanto magis habilius erit ad conuertendum & dirigendum.

Quot modis fiat preparatio fermenti.

Fit autem præparatio fermenti multi modis: uno modo per dissolutionem in aquam lapidis, & per reductionem alio modo per calcinationem & lauationem cum arg. viuo, & eleuationem eius substantie medie: & deinde per dissolutionem in aquam lapidis & aquarum coniunctionem, & per istum modum est facilius conuersius: Alio modo per incerationem calcis, & dissolutionem eius: Alio etiam modo per vacuitatem suæ naturæ terrestris dure & compactæ: Lapis enim noster est sicut corpus simplex, quod recipit cuimque rei formam quæsibi adiungatur.

Quomodo sit coniunctio Solis & Lunæ.

Cum verò lapis ad album perficitur,
fit coniunctio Solis & Lunæ, donec
Sol traxerit Lunæ substantiam ad eius
naturæ colorem: hoc verò fit cum igne
lapidis: deinde continuetur, quo usque pa-
titur cum rebus sui generis.

Quomodo medicina habeat ingressum.

Medicinæ autem tam albæ quæ in
rubeæ cadere possint et impressio-
nem habere in omni quod sibi per mini-
ma iungitur.

Ad dandum ingressum medicinæ.

Si autem volueris facere proiectionem
super corpus, pone de eius spiritu in
Elixir, & per tale artificium in illud
habebit ingressum medicina: Et in hoc
later Præctica apud plures.

FINIS REPERTORII.

RAYMVN.

Digitized by Google

RAYM VNDI
 LVLLI DOCTISSIMI
 ET CELEBERRIMI PHILO-
 SOPHI ARS INTELLECTIVA
 super lapidem Philosophorum.

Vnt plures nimis errantes per vniuersum mundum deuiantes ab opere naturæ ex defectu ingenij, quia non philosopharunt, nec intellexerunt causas, per quas procedunt effectus, quos natura demonstrat omni bono intellectui: propterea animis fuerunt excæcati in hoc, quod semper vident corporaliter: quare nimis sunt decepti, quando nituntur cæcaliter velle assimilari naturæ, & suas secretas operationes conuecti mundanis operibus mechaniter. Dicemus tunc sicut illi, qui propriè cognoverunt naturam, sine qua opus

nostrum, scilicet sublimatio nunquam finietur, quia color est causa totius operis, qui bene percipit. Et est fons naturae, qui imprimitur in re. Pauci sunt qui ibi aliquid videant, & ibi est tritor, marmor, & mortarium, ubi natura mouet suam falsam nigram sicut carbo: & separat hoc, quod non est de essentia sui compositi, & ligat suas similitudinarias partes uniformiter, quam rem nunquam facit ignis communis, qui sublimat Mercurium vulgariter, nec talis præparatio est de suo esse, imo est ei omnino contraria, sicut apparet per hoc quod dicemus magistraliter per figuras extractas de nostro intellectu, mediante spiritu agragrapho, sine cuius virtute non possumus nunquam videre nec intelligere sensum naturae, tanta est magna sua vis, et virtus, et suum subtile ingenium, quod de tribus cōponitur inuicem adiunctis infra suum retinaculum, quod est me-

moria: aliquorum unitas fit in imaginatiua, & attractiua operatione, quando in suo retinaculo firmiter tenetur, tunc est formatum philosophiae instrumentū, per virtutem totius essentialiter.

De materia medicinae nostrae, & quæres fit.

PRopterea oportet, quod tu cognoscas materiam propriorem, de qua immediate cōponitur nostra medicina cum certa proprietate: habes etiam notabiliter intelligere post rationalem et naturalem considerationem, quod materia non est nisi natura pura fini & puri metalli extracta per artem magisterij, & per operationem naturalem in actionem manifestam de substantia subtili & pura argenti viui portata ad fixationem, & ad magnam claritatem per ingenium naturæ, & suorum priorum modorum, & post reducti in speciem volatilem, per virtutem suæ mistionis cum subtili substantia

stantia materiæ sulfuris fixi, clari, & lucidi: quæ est propriè calor naturalis ligata & coniuncta cum suo proprio subiecto radicaliter, quod est arg. viuum.

Doctrina intellectualis super materiam & suam formam, & super suam operationem.

Primò habes scire & fortiter fixare in tua mente instrumentaliter, quod cum tua intētio sit ad operandū pro aliquo fine, & formare, & venire ad illum ad complendū perfectionē tuæ intentionis, necesse est primitūs, quod tu cognoscas totaliter naturā dicti finis. Et hoc in forma, materia, & operatione priusquam te intromittas aliquid facere, quia secundum intentionem finis cogniti operator naturalis habet consequi neeessariò suum desiderium. Et sic opus vix aliquid valet sine materia intellecta, tam modicum, aut nil valet totum, si formæ ignorentur. Quia materia propriè

intelle^cta verificat operationem æquipol-
lentem illi, & opus verificat materiam
habenti clarum intellectum, mediante
forma vnius & alterius. Quia materia
non potest compleri sine propria forma
veniente à recta mensura naturæ in suis
gradibus sine operatione formalis habita
per ingenium artificij & intellectus, re-
spectu passionis materiæ naturæ, & suæ
propriæ formæ. Istam considerationem
debes seruare instrumetaliter in duobus
membris. Vnum est materiale, & aliud
operarium, & quodlibet de suo passu
æquipollet alteri sicut res propria alteri:
quia nulla materia potest perfectionari
sine proprietate operationis quæ est ei si-
c ut causa perfectiua. Et ideo debet opus
esse propriū, & in taliforma appropria-
tum, quod non transgrediatur proprie-
tatem materiæ, quæ proprietas mate-
rialis est cognita per proprietatem suæ
formæ,

formæ, & per suum effectum. Et quoniam dicendum sit, quod materia non est nisi pura natura, & natura ad conservandum suam proprietatem indigeat opere naturæ, & non vulgarium, declaratur quæ sunt principia proprij generis quæ respiciunt media, & fines, & per consequens perfectionem, quæ est finis causæ, quem queris, dum ipsas bene intellegas, quoniam per istas consequitur perfectio quæ est finis causæ. Quoniam si verum, quod sine propria materia non possumus habere medicinam perfectam, nec etiam illam ponere in fine sine propria operatione, in tali forma, quod proprietas operationis naturalis, æquipollit proprietati materiæ naturæ sine transgrediendo totâ latitudinē sui proprij generis. Unde nos dicimus tibi quodlibet genus habet in se naturalem proprietatem secundū suam propriā speciem, &

per consequens genus quodlibet illorū habet proprias operationes æquipollētes eorum proprietatibus secundū eorū exigentiam differentē vnam ab altera, et cōseruationē specierum earū propriarū. Quare apparet, quòd si tu nō intelligas materiā naturae ipsius latitudinis, et operationem eius præcise, nunquā poteris consequi finē quem quæris. Audi quid dicat authoritas philosophicalis, & nota eā, si vis quòd ad eam dimittam cū integra doctrina. Opus est ei homini rationis volenti facere nostrū Elixir completū, quòd primitū habeat in intellectu suo veras et proprias causas, et virtutes lapidum istius latitudinis per scientiā contrariam sūe corruptionis ignis consumptiui omnino radicaliter humidinaturae, quod est ipsius latitudinis per instrumentū contrariū, quod in chorda recta magnae latitudinis, quæ sunt magis per differentias contrarietatum,

secun-

secundum proprias formas mineralitatis,
sicut videre potes per præsentē figuram.

Latitudo diuersarum ſpecierum ex-
tra metallum, argentum viuum, nitrum,
ſal, ſulfur, vapor.

Latitudo ſpeciei metallicæ, Mer-
cius, Saturnus, Iupiter, Venus, Mars.

Latitudo viuus ſalis omniū metallorū.
Cum instrumentis per reuersionem appo-
ſitionis materiæ puræ secundæ latitudi-
nis cū illa, quæ eſt in prima extra argen-
tum viuum inuenies ſcientiam proprieta-
tum, quæ fortiter contrariantur in ſpecie
& forma numeralitatis. Et adhuc inue-
nies per primam latitudinem cum arg. vi.
quæ eſt reſpiciendo formam et ſuam cor-
ruptionem per transmutationem ſpeciei
in ſpeciem, quæ eſt alterius latitudinis,
videlicet, tantū vadit arando calor cō-
burens de materia in materiam, quòd il-
las vadit domando, donec argentū vi. ſit

gelatum sub proprietate speciei metallo-
rum per illum magnum transitum, quem
ille facit cum argento viuo de medio in
medium. Vnde omnia corpora creantur,
sicut potes sentire per propriam essentiam
corporis lucentis compositi de argento
vivo per calorem cœlestem, & non per
terrestrem: per istum modum intelliges
proprietates materie, de qua indiges cu-
signis cognitis et demonstrationibus, que
de sua propria latitudine saltant. Et erit
tibi manifeste declarata per clarum in-
tellectum rectitudo virtuosa operatio-
nis materie, naturae ipsis latitudinis,
quia virtuosa rectitudo operationis pro-
cedit à perfecta cognitione. Et per hoc
omnis Artista habet tam directe opera-
ri, quam propriè cognoscit, & nō plus: ita
quod si nihil intelligat, nihil scit facere.
Ecce ideo dico tibi, plenam cognitionem dis-
positionis operis habere non potes, nisi

per considerationem illius, respectu sui perfecti finis, quoniam sicut effectus cognoscitur per causam, sic sua causa cognoscitur per effectum suum. Et hoc sit tibi canon directuum cognitionis naturalis, & per genus operationis naturalis, & regula propria dirigens intellectum operatoris naturalis, non solum ad mensurandum transitus, id est temperamenti. Imo similis est regula directa ad mensurandum virtutes elementales, & similiter celestes, scilicet luciditates & præparationes naturæ, & proportionem missionis substantialis in coniunctis essentijs elementatis, quæ constituunt temperamentum in re intemperata. Et sic hoc fuit declaratum in collectione causarum supradictarum, quod tibi primò necesse est intelligere, priusquam per scientiam possis operari, quia qui non habet causam, non potest habere effectum. Patet igitur manifeste,

nifestè, quòd scientiam intellectualem,
priusquā aliquid facias operis, te habere
oportet, quia omnes Philosophi p̄ regula
generali hoc dixerūt. Modus ergo ad scis-
endū istud instrumentū, quod sciētia in-
tellectualis dicitur, in forma theoricali
est iste. Modus habēdi instrumentū intellectuale.

Diximus suprà in sensu philosophali,
quòd plena cognitio dispositionis
operis non potest haberi, nisi per compa-
rationē ipsius ad suum perfectum finem,
qui est extremitas ultima latitudinis
operationis naturæ, per quam quilibet
Artista debet perscrutando applicare to-
tum suum intellectum, sicut apparere po-
test per istam figuram, quæ est operati-
ua perfectionis, & vocatur figura latitu-
dinis, in qua includuntur extremitates
et media, & perfectæ operationes naturæ.

Per intellectum istius figuræ potest
cognoscere naturalis intellector per do-

Erit nam intellectualem, quomodo diuersificatur in forma ad finem optatum conquirendū in operatione in tantum, quod incepit ad finem operationis naturæ.

<i>Naturæ latitudo</i>	<i>Finis intellectuæ artis</i>
<i>Calor in materia</i>	<i>Latitudo, calor in materia</i>
<i>Principium operis secundi</i>	<i>Intellectus naturæ</i>
<i>Latitudo, motus materiae</i>	<i>Latitudo, resolutio mat.</i>
<i>Principium philosophandi per data à natura</i>	
<i>Latitudo, mistio materiae.</i>	
<i>Finis operis secundum intellectum</i>	
<i>Latitudo, perfectio in natura.</i>	

Et hoc per hoc, quòd non posset habere instrumentum originale habendi notitiam descendendi ad suam causam in vera intentione, quæ descensio fit ab antecessuā graduatione refluxo de gradu in gradum usque ad suum finem, quæ est principium materiæ & operationis, per quem effectus demonstratur, nec alias nisi per effectum descendenter à causa. Quoniam natura nobis monstrauit finem

finen*i* causæ, sicut per Solem, & alia quæ ipsa creauit, quæ sunt effectus & terminations causarum, secundum meritum sue latitudinis, immediate intelle^ctus cōsiderat, & investigat primò causam præcedentem & immediatam illius, de qua & per quam successiū cadunt sine alio medio. Et ita de medio in medium cum resolutione graduata, et cum instrumēto p̄ueniso, quod excitat intellectum non transcendi vltimam istam latitudinem, donec sit ad finē suum, quæ est principium materiæ & operis, ut suprā dīctum est, & principium latitudinis respectu materiæ & operis, & finis dīcte latitudinis respectu babendi propriā notitiam do-
ctrinæ intelle^ctuialis, ad satisfaciendum operibus naturæ. Et quando per talem investigationem intellectus inuenit per instrumentum demonstratiuum accommodatum corruptioni, quæ corruptio firmat

Et raborat intellectum in actualitate,
per vera et infallibilia signa, quae falli
non possunt per causas desideratas, tunc
veniunt effectus. Totum hoc rotatur et
vertitur simul per rotam circulatam,
quia sic transit medium sicut principium,
et etiam principium sicut finis. Tunc scit
principia per causas cognitas, de quibus
postea potest homo operari, qui hoc co-
gnoscit, et conquirere effectum suae cau-
sae, quae est suae naturae verum principium
et operatio naturalis, et ita declaratur
modus, quomodo habemus notitiā per ar-
tem intellectuam, per proprium instru-
mentum, non tantummodo de principijs,
scilicet materiali operatio naturae, sed
de tota ista latitudine inclusiū sine trans-
grediendo illam, cuius investigationis no-
bis pateret demonstratio, sicut patet per
hoc, quod dictū est suprà, quod opus natu-
rae nō transit de extremo in extremum,

nisi per media, nec per consequens opus cum intentione, nisi per successionem operationis. Et, ut sit verum immediate demonstratur per formam intellectualem et intellectuam, quæ figuratur ab operativa vniuersaliter. Per istam figuram demonstratur quomodo intellectus inuestigat spiritualiter, quod natura monstrat corporaliter, & in quo loco incipit perscrutatio ad intelligendum essentiam operationis, unde nos docuerunt omnes Philosophi per magnum excitamentum.

Figura intellectualis.

<i>Principium inuestigationis</i>	<i>Finis inuestigationis</i>
<i>Mistio in igne</i>	<i>Resolutio in aere</i>
<i>Perfectio in auro.</i>	<i>Vniformitas in auro</i>
<i>Motus in vapore</i>	<i>Calor in aqua.</i>

Aurum in loco instrumenti finalis, & perfectionis quod creatum est per naturam exemplariter: quum ergo aurum, quod est nobilior lapis omnium preciosorum sit finis, & perfectio operis naturæ

per suum complementum in latitudine mineralitatis, citò venit actio intelligentiae perscrutando per scientiam propinquam sensibilitati causæ immediatae, quæ præcedens est istius perfectionis. Et sic dat nobis intelligere sensus sensibilitatis per directum signum tam in materia, quam in operatione. Et scito quod in perscrutatione incipit moueri spiritus rationalis, qui rectum est instrumentum nostri intellectus, citò facit videre uniformitatem, quæ propria causa perfectionis suæ, scilicet auri, sicut ipsa confirmat per proprios effectus suarum experientiarum. Vnde exemplum contrarium viue demonstrat per verba, vel locutas viceversaliter, quod materia contraria uniformitati est causa quæ resistit suæ perfectioni. Ergo materia difformis non est tam completa in quantum contradicit causæ, quæ est propria perfectionis:

Etionis: quoniam de suo vero contrario,
quod est uniformitas, est propriè causata.
Et sicut vera unitas est causa immediata
magnæ perfectionis, sic successiùè per re-
trogradationem vides nostrum spiritum
esse veram mistionem, quæ est antece-
dens & causa immediata uniformitatis.
Ergo tu potes bene cognoscere magistra-
liter, si in te est spiritus agiographus,
quod secundum naturam præcedentem
generis veniet suus succedens per directā
homogeneitatē. Et postquam mistio cau-
satur de unitate, sic solutio est vera cau-
sa propriæ mistionis: quæ solutio est ma-
gnum principale, perfectum & secretum
coniunctuum in omni natura de pluri-
bus in unitate. Et sic maioratur quando
est paulatiuè subtiliata & minutia. Et
quum talis solutio sit causa mistionis, sic
motus subtilis æqualis solutionis. Quare si
motus sit nimis fortis, æqualis subtilitas

discordatur, quæ est causa notabilis resolutionis, sicut motus continuus subtilis, et bene continuatus, est causa in sua materia subtilis motus: Et ita reperit noster intellectus medium & principium operis naturæ per rationem finis philosophicæ liter.

Cognitio rationis factæ per revolutionem contrariorum inueniendo practicam respectu naturæ.

Si ergo calor, de quo causatur prima actio operis naturæ, est subtiliter temperatus & bene continuatus sine additione aut diminutione, sed secundum quod intellectum est intendendo ad aspectum naturæ: motus illius, qui est sua actio per suam uniformitatē nobilitatur. Et postquam iste motus sic erit sublimatus, nunquam videbis resolutionem exaltatam. Et si solutio est sic appropriatata, mistio inde saltabit, quæ est fortiter illuminata.

*Et si mistio est in tali forma facta, causa-
bit unitatem, quae est natura mouens, cuius
proprietas causat perfectionem, quae est
finis & conclusio operationis. Quare pa-
tet, quod quum omnes istae perfectiones
descendant a calore temperato, quae est
prima operatio, respectu subtilis uniformitatis materiae naturae, quae est spiritua-
lis, cuius actio refluit & respicit suos fi-
nes, & in quantum elongatur ab actio-
ne praedicta, scilicet a motu subtili, in tan-
tum succendentia erunt diminuta a facto
completo: & in quantum primi motus
subtiles erunt meliores, in tantum melio-
rabuntur succedentes voluntati naturae.
Si bene intelligis naturam, bene intelli-
ges suas operationes, quia ei assimilantur
per uniformitatem. Fili, natura est una
fortis compositio de materia subtili &
uniformis, humida & viscosa, animata
calore per suam claritatem, quae est vir-*

tus cœlestis, quæ natura non indiget compositione vel multiplicatione alicuius alterius materiæ, quia ipsa continet in sua compositione totum illud quod iudicet de quatuor elementis in sua perfectione, & extra ipsam nihil continetur quod sit necessarium suo composito: quare, si aliam rem ibi imponas, tu non cognoscis naturam, nec unquam habebis perfectionem suæ operationis. Et si eam cognoscis, tu scies omnia sua opera, quia quum nostra medicina debeat fieri de pura natura, & natura pura non sit alias res, nisi talis compositio, quam suprà diximus, necessaria res est, quod unitas suæ operationis æquipollat uniformitati sua compositionis. Et sic potes intelligere, quod opera nostræ medicinæ, que ipsæ facit dum fuerit excitata per calorem extrinsecum, non sunt nisi opera naturæ, quum dicta medicina sit de istam et na-

tura, quæ non est aliud nisi vera compo-
sitio purissimæ naturæ. Et hoc scimus per
sensum experientie, quem nobis in sua
sublimatione demonstrat, quia omne illud
quod non est de essentia sui compositi se-
gregat et separatur, sicut pertinet per suas
partes puras splendide cœlestes se ad-
monstrando sine macula profaciendo con-
gelamentum, quod est in igne permanens.
Sic ostensum est, quod non indiget aliqua
alii natura, ut veniat ad finem suæ per-
fectionis. Et postquam intellectus com-
prehendit causas et opera media: et vi-
sis omnibus illis, scilicet principijs et fine,
non potest esse quod homo possit errare,
postquam habet principium bene conti-
nuandi ignem: idcirco omnes operatio-
nes superius declaratae per hoc quod sequi-
tur, ponuntur rei petitæ: Non quod intel-
ligas, quod solutio facta per diuisionem
et per attractionem sit per ignem com-

munem causata in natura per generatio-
nem vel renovationem individuorum in
similitudine suæ speciei, immò propriè cau-
satur immediate per calorem conforta-
tum, qui in natura propinquè & intrin-
secè illuminatur claritate cœlesti excita-
ta, & non adhuc per calorem commu-
nem immediate, sed per virtutem modus
causarum mobilium, mouentium & mo-
torum, in tantum quantum natura re-
quirit, quia motus est causa excitationis
caloris naturæ, qui calor prouenit ab igne
qui est fortior elementorum existentium
in compositione naturæ. Præterea po-
tes intelligere, quòd dignis existens in com-
positione naturæ, est quarta pars na-
turæ, & alia pars quarta est aqua, alia
terra, & alia aer: tali modo, quòd debes
intelligere, quòd quodlibet illorum qua-
tuor elementorum elementatur magna
puritate. Et ita de quatuor naturis puris

est illa composita per talem proportionem, quam requirit forma & species nostri argenti viui, quod est natura composita de quatuor sine transgressu mensuræ æqualitatis, per quam resultat nobilis proprietas quam custodire debes ab omni igne combustibili. Quoniam si aliquid prædictorum elementorum, & maximè ignis dissoluatur & separetur à composito naturæ per aliquem ignem extraneum, forma corrumperetur cum suis proprietatibus. Sic etiam fiet, si ei admisceas terram naturæ extraneæ, quia sua terra est ei proportionalis æqualitati aquæ, aeris & ignis: & aer commensuratur ei æqualitati aquæ, ignis & terræ: & ignis similiter ei proportionatur æqualitati aquæ, aeris & terræ. Quare necessarium est, quod unum non resoluatur sine alio. Et hoc sine adiunctione rei alterius

terius naturæ: intellige ergo principium nostræ resolutionis factæ suæ merito compositionis, & non dislocationis scilicet elementariæ, sicut fit resolutio sophistica in aqua communi, seu vulgari: quæ resolutio ostendit separationem sicci & humidi, quæ natura elegit per comparationem, & per consequens demonstrat destructionem formæ per motum rerum elementarium motarum & moventium, quæ sunt in supradicta compositione naturali, quia motus rerum mobilium existentium in composito, est causa excitationis caloris naturalis in rebus corruptilibus & generalibus sine inflammatione, vel sine cōsumptione humidi radicalis. Tamen motor causarum mobilium qui est in compositione elementaria secundum plus aut minus causatur immediate per calorem extrinsecum proportionatū æqualitati motus om-

nium illorum elementorum, ne unum
resoluatur sine alio ad conservandū suam
speciem, quæ est de omnibus suis elemen-
tis in forma argenti viui, & talis calor
est informatius toto composito. Sic in-
tellige de fixo & non fixo, donec se in-
uicem amplexentur, quoniam volatuum
non portat in ipso causam extermina-
tionis, per quam possit diuidi in partes
compositas, imo totaliter volat, aut to-
taliter manet sine aliqua resolutione ele-
mentaria, sicut patet per suam formam,
quia si ignis separaretur ab humido, for-
ma corrumperetur, quæ est certa ele-
mentaria proportio: ita, quod nullum
elementorum suorum separaretur ab alijs
in eoru perfectis resolutionibus sub con-
seruatione speciei in forma argenti vi-
ui: Quare recolligendo omnes causas, po-
tes cognoscere, quod secundum quod ignis
communis bene fuerit informatus per sa-
pientem

pien tem intellectore ad exigentiam proprie naturæ, causabitur fortiter & plenitudinariè suus motus, qui est excitatio & propriè directio ignis in natura existentis: & secundum quod calor naturalis fuerit à dicto motu excitatus per omnia sua elementa cum omnibus suis motibus, quæ debes fixare in tuo intellectu, quia subiecta sunt hoc modo, quod gentes ignorant. Ergo quū motus sit causa caloris in causis naturæ generat de illis & pullulat fero rem, quando calor extenditur, qui est de propria essentia materiali naturæ, sicut dictum est suprà ad causandum fero rem, quem causat per digestionē magnā sine hoc, quod partes cōpositi naturæ aliud mundi sentiat, aut nō sentiant. Quoniam si perditionē haberent sentire in eorum mutatione, forma cōpositi corrumperetur. Ideo inspicias ad ignem, quando eum facies ne sit nimis fortis, & non

transeras metas verorum motuum existentium in informatione ignis nostri secreti (scilicet furni secreti) quia motus nimis subitaneus nimis inimicatur naturae, ut patet per rubedinem visam ante suum terminum, qui iam declaratus est. Iste est qui dissoluit & resoluit partes suas existentes de essentia purae naturae, & per vinculum amoris dulciter eas amplectatur, & alias effugat sine cremabilitate, quia non sunt de genere sui compositi. Et per istas causas potes satis percipere, notare & intelligere, quod si ignis est nimis fortis vel acutus motus spirituum fortiter decipietur. Et si fuerit nimis fortis calor naturalis non resolutus sentiens ignem pungentem nitetur seruare partes sui cōpositi sine resolutione nunquam facienda, quoniam viles partes cum puris in proprio Mercurio obuiabit ignis naturalis fortiter defendens, & omne resolu-

tum in spiritū sentiens ignē supradictum non intendit vñquā operari ad corruptiōnē generationis, inofit cū corruptione destruētionis, per quam actus et renouatio sp̄ecierum manet corruptus per subitum actū ignis ardētis cōburentis causam fixam, scilicet thelon, qui prius demonstratur sine resolutione, eō quōd spiritus recedit, qui deberet dissoluere cum, et defendere contra magnū Draconem totū deuorantem. Ideo cognoscas & directè scias, quōd quum volatile nō sit de se fixum, nō potest expectare ignē intrantem in materiā per extraneū motum, nec cū sua causa fixa cōsequenter potest esse fixum, quum habeat fugere. Quæ fixatio indiget fieri de materia tenui tam ignis quam materiæ essentialiter. Et sic debes intelligere calorē naturæ venientē à motu veniente de calore cōmuni (vel contrarij) vt videre potes per præsentē figuram practicaliter.

Figura practicalis operis naturæ.

Initium	Calor	Reolutio
<i>motus</i>	<i>Reolutio</i>	—
—	<i>subtilis</i>	<i>Individualis</i>
<i>Mistio</i>	<i>Perfectio</i>	<i>Finis operis</i>
<i>Calor</i>	<i>Motus</i>	<i>Calor</i>
<i>subtilis</i>	<i>subtilis</i>	<i>naturalis.</i>

*Recapitulatio artis intellectualis cum diuina-
sione suorum membrorum.*

SI cupis habere & consequi perfectio-
nem, quæ est perfectio operis & to-
tius istius artis, oportet sapienter consi-
derare primò naturam & formam, per
quas materia portata est ad perfectionē:
& quum hoc sit necessarium scire in cau-
sa petita & requisita, quæ superat totum
naturæ cursum, nec eam possis habere,
nec realiter possidere in forma aut mate-
ria sine operatione: tamē ipsam potes sci-
re & satis bene intelligere per virtutem
spiritus agiographi recurrendo fini natu-
ræ, qui portauit suam materiam ad per-
fectionem auream, per certas experien-
tias

tias demonstratiuas regulatas à doctrina intellectuali acquisita per dictam virtutem. Quoniam talis doctrina facit videre causas inuisibiles per sensibilitatem, & hoc secundum quod magis aut minus est regulatum, tam per sensum rationis, quam per instrumentum demonstratiuum cognitione experientiae super materiam naturae, per talem intellectum sic acquisitum poteris habere totam scientiam operationis naturae istius latitudinis. Quare per talem scientiam poteris in posteris multum bene te custodire & dirigere, vel dirigere instrumenta demonstrativa, quae habebis in mente tua in omni opere artis cum paruo adiutorio. Modus rendering ad opus naturae est duplex: Primus est, quod tu habes considerare compositionem auri, quod natura creavit tam forma & in materia, quam in perfectione. Et hoc fiat, ut quando habebis notitiam

dictæ compositionis possis assimilari naturæ, & ipsam sequi in quantum possibile est sine transgrediendo latitudinem, quando eris in nostro magisterio. Secundus est, quod habeas perscrutari compositionem aliorum metallorum, & causas eorum tam in forma, quam in materia conuenienti, & nihilominus mouenti quantum ad operationem, quæ perscrutatio completur per differentiam contrarietatis sicut demonstratur per propriam naturam eorum remotam à perfectione omni homini clarè intuenti. Iste modus datus est ad cognoscendum evitatem erroris in operibus artis, sed primus in quantum est perfectius, datus est ad bene intelligendum, cognoscendum, sciendum & continuandum opus philosophale respectu perfectionis naturæ, & ad supplendum & corrigendum causas erratas per casum

fortunæ. Vnde dicimus post patres no-
stros, quod nisi cognoscas corpora omnium
metallorum cum natura principiorum
illorum tam occultè quam manifestè,
et nisi hæc sciueris, nunquam scies cau-
sam, quæ est superans in superatis, nec
quæ est diminuens in diminutis. Et qui
per istum modum non procedit inuesti-
gare causas naturæ, nunquam erit in suo
processu verus philosophus, imo potius
constringet eum utilitas ignorantiae per
causam necessariam ignoratam per ob-
fuscationem et tenebrositatem magnæ
confusionis, nec unquam poterit perueni-
re ad perfectionem transmutationis præ-
dictorum metallorum. Forma igitur ar-
tis intellectivæ ad habendum notitiam
per veram doctrinam de supradictis, est
perscrutandi per directum instrumentum
naturam causarum, de quibus dicta cor-
pora immediate et gradualiter descen-
dunt

dunt usque ad eorum principium, quod
dicitur prima materia compositionis eo-
rum in natura radicata: Et est primus
gradus & principium istius latitudinis.
Et secundum quod tu cognoscis gradus,
successiuè tu debes intelligere sine trans-
gressu naturæ eorum actiones æquipol-
lentes caloris eorum informatiōrū con-
tinuè, quia omnes æquipollent una alteri
tali modo, quod natura cuiuscunque gra-
dus requirit actionē propriæ proprietati
sue tolerabilitatis. Et sic quā tu habueris
notitiam supradictam per investigationē
propriā artis intellectuæ sine transgres-
sione metarum rationis cooperantis sub
istis instrumentis demonstratiuis (vel di-
uinis) quæ regulant sensum & totum in-
tellectum, per quæ erunt eorū causæ pa-
tefactæ & demonstratæ per realem co-
gnitionem, quæ cognitio est directè nota
per proprietates gradum, quæ sunt in

scala philosophali, scilicet per doctrinam mediorum eorum, & eorum priorum extremorum sicut immediatè dependent ab eorum propinquis naturis, ut suprà dictum est, & satis demonstratum per figuram perfectionis intellecti uam, & per figuram operatiuam perfectionis, per quas potest haberi cognitio intellectiua naturæ omnium corporum diminutorum à perfectione per instrumentum contrarium respectum habentem in oppositum dictæ figuræ intellectiuae, quæ est perfectionis, vel suorum instrumentorum perfectiiorum, quæ per rationē elongantur ab eorum causa contraria, sicut apparere potest per præsentem figuram, quæ est perfectiua & imperfectiua ad finem, quod tu intendas & videoas defectus eorum per contraria vincula formata cum differentijs.

<i>Corruptio</i>	<i>Perfectio</i>	<i>Vniformitas</i>
—	<i>figura</i>	<i>perfectiuorum</i>
<i>Mistio</i>	<i>Confusio</i>	<i>Difformitas</i>
—	<i>figura</i>	<i>perfectiuorum.</i>

Per hanc figuram patet, quod diffor-
mitas est instrumentum contrarium vni-
formitati, & quantum plus est sibi con-
trarium, tantum elongatur à perfectio-
ne, & magis participat imperfectionem,
quæ est corruptio & instrumentum con-
trarium perfectioni, quoniam omnis cau-
sa demonstrat suum effectum magis pro-
pinquum secundum proprietatem suæ
naturæ & concordantie, vel contrarie-
tatem per alias differentias causatas se-
cundum plus vel minus: quare quum na-
tura sua sit difformis, vult et requirit sua
improprietas imperfecta per potestatem
suæ naturæ scilicet imperfectā, quod ma-
teria sua perueniat in causam imperfe-
ctam. Verum tamen debet intelligere hoc
esse

esse ex parte fragilitatis naturæ, & non
ex parte formæ proprietariæ, sed perfor-
mam cognoscitur perfectio vel imperfe-
ctio materiæ in quantū forma recipit de-
terminationē suæ materiæ: quoniam sicut
eam recipit, ita eam demonstrat, et per il-
la intravit instrumentaliter sua materia
in esse perfectō vel imperfectō: Quare cō-
cluditur, quòd si tu cognoscis naturam for-
mæ, iam verò cognosces meritū materiæ,
sī sit perfectionis vel imperfectionis: Er-
go considera formam respectu materiæ,
quia forma, de qua sit proprietas, est sum-
mum instrumentum, & per hoc instru-
mentū potes acquirere multas artes rea-
les, quæ secretæ & occultatæ sunt in na-
tura: & in quantū difformitas elongatur
à perfectione, & appropinquat in perfe-
ctionem, in tantum potest sentire tuus
spiritus, quòd summa uniformitas appro-
pinquat magnæ perfectioni, et elōgatur à

magna corruptione, et tanquam confusæ appropinquatur difformitati, & ab vniiformitate elongatur: sic mistio appropinquatur vniiformitati, & elongatur à magna difformitate per virtutem proprietatis auri causatæ à perfectione. Sed quum omnes causæ cognoscantur per radicem suæ formæ, & sine ipsa cognosci non possunt, ideo loco exempli in capitulo sequenti dicemus, quid sit forma.

De forma & eius consequentia.

TV primò debes intelligere & realiter notare leuando spiritum per sublimationem habendo intellectum, quod quum velis habere realem perfectionem, oportet te euitare omnes casus, qui sunt contra naturam, & eligere, ac accipere omnes naturales, de quibus prima hæc est præcessiva, quæ est perfectionis & materiæ verè unitæ, vel unitatis quatuor elementorum, quæ dicuntur ar-

gentum viuum cum proportione forma-
li, quæ est species realis cum forma Mer-
curij, per quam resultat magna proprie-
tas, quæ perficit eum in esse naturali, &
in specie communi nobili & generali, per
quam conseruantur ab eorum corruptio-
ne omnia septem metalla. Quapropter si
vis scire instrumenta huius nobilis speciei,
ipsa sunt omnia cōplexionalia, quorum in
generali est propria operatio per nobile
instrumentum vi proportionis in esse na-
turali istius latitudinis, hoc est dicere se-
cundū suam speciem, in qua propriè om-
nia cōtinentur. Quapropter si hæc species
destruatur, vt patet in resolutione Sophi-
sticorū, qui nituntur dissoluere in aquam
nubium destruentem naturam, & totam
suam compositionem, forma corrumpi-
tur, & sua proprietas, & dissoluitur ve-
ra virtus in alia latitudine, & omne il-
lud, quod in eis continetur, sicut nobis de-

monstrant instrumenta magnæ latitudinis, quæ est superiùs descripta. Vnde dicimus, quòd in sequēdo filios doctrinæ, quomodo debeat fieri dissolutio indiuiduorū, scilicet, quòd fiat sub conseruatione earum specierum, in qua & per quam conseruatur nobilis proprietas, quæ facit ligamentum & unionem rerum miscibilium per amorem assimilantem eorū proprietati, quæ iam alterata sunt sub cōseruatione earum propriarum formarum. Vis adhuc scire plus, quæ sit virtus forma? Est illa, per quam materia est contenta, sicut res diuina & digna, nō quòd forma virtuosa contineatur per materiam, quia in natura non est desiderata materialis forma, quum de ea non indigeat in esse diuino vel diuinali, sed tantummodo ad esse diuidi: quapropter individualitas prouenit à proprietate materiae, quæ desiderat perfectionem, sicut

causa imperfecta. Et à proprietate for-
mæ venit dignitas diuinalis, quæ est cau-
sa perfecta, & perfectio nata dictæ ma-
teriæ in esse completo secundū quod sum-
mus dedit naturæ istius latitudinis. Pro-
pterea tibi demonstratum est, quòd ma-
teria corrumpi habet sub sua forma pri-
ma scilicet aurea, & gubernari & reo-
gi sub sua potestate, quia sic se habet,
quod dat pro restauratiōne suæ mate-
riæ propriam speciem, ideo consequitur
formam, quæ portat eum ad perfectio-
nem: propterea sulfur nostrum quod fit,
nō est aliud quàm argentū viuum, in quo
est forma continens materiam totius de
quo indiges. Si hoc potes intelligere per
magnam realitatem, tu intelliges omnes
alias causas per naturā factas sub conser-
uatione earum specierum in corruptione
individuorum: Ideo custodias spiritum,
ne euulet in corruptione aut resolutione

sue propriæ materiæ cum omnibus suis elementis, quia ille est qui reformat aut restaurat vitam euntem contra mortem omnino rem destruentem, nisi forma sua eam custodiat per suam perfectionem.

De materia & eius diuersitate.

Dictum est superius & realiter demonstratum, quod uniformitas in materia est causa immediata magnæ perfectionis, & diuersitas in substantia, est causa corruptionis. Per ista duo contraria instrumenta demonstrantur opera sulfuris & argenti viui omni filio doctrinæ scire volenti naturam corporum attingentem perfectioni vel imperfectioni, per quæ manifestè cognouimus opera sulfuris & argenti viui media siue instrumenta claræ experientiæ, quæ vidimus per regimē earum fixationum, quoniam quum sit res notabilis, quod sulfur non possit fixari siue euolatione, nisi prius cal-

cinetur, illud calcinabimus, & inueniemus in calcinatione, quod tota sua humitas radicalis exterminabitur, ita, quod in fine per nullum artificium fundere non potuit, quamuis per imbibitionem suae terrae cum secundo suo spiritu non fixo inflammabili habuisset aliquoties fundere per virtutem sui spiritus motuum imbibiti in partibus suae terrae cum magna ignitione. Sed in fine, quem non fuisset fixum omni tempore in sua operatione portabat nigritudinem vel cremabilitatem per exaltationem & resolutionem suae substantiae non fixae & inflammabilis. Et hoc tibi demonstrat natura cupri, si suas causas scis inuestigare. Adhuc quum fixamus istam secundam substantiam, videmus humiditatem illius radicale totaliter exterminari & falliflammam in sua calcinatione, & in substantiam terrestrem realiter reuerti sine aliqua fusione, nec sine

qualicunque ingressu. Et hæc experien-
tia satis tibi monstrat naturā ferri, quia
cognoscimus quōd portat sulfur fixum,
cuius proprietas est non posse fundi ratio-
ne exterminationis suæ humiditatis, nec
sua humiditas non fixa potest cum in con-
fusionē seruare, quin debeat cremari vñ-
que ad finem suæ exterminationis in ter-
ram turbatiuam omnino effectiuam con-
trarietatis, quæ est instrumentum oppo-
situm, & contrarium vñiformitati. Vn-
de nos concludimus, quōd proprietas sul-
furis est confusio in substantia, quæ con-
fusio est contra veram mistionem: & ad-
huc magis habet proprietatem sulfuris
difformitas in substantia, quæ est con-
tra vñiformitatem, & non tantum non
portat corruptiōnem in se ipso, sed in om-
ni alio, quæ est perfectionis. Quare decla-
tum est, quōd tenet ambiendo & am-
plexando omnes operationes, quæ sunt

contra naturam, & quæ sunt corruptio-
nis. Totum contrarium istius videmus in
fixatione arg. viui, quod fixauimus duo-
bus modis sine exterminatione sue radi-
calis humiditatis: Primo fixauimus eum
per conseruationem sue innatæ humidi-
tatis cōplexionatæ in sua propria terra,
in proprio igne per moram temporis, vel
per cautelam bene conseruatam: deinde
fixauimus eum cum festinatione ad vi-
dendum exterminationem sui humidi in
terram & ad tentandum sue fixationis
virtutem per præcipitationem, quod re-
uertitur in terrā ponderosam mortuam
sine viualuciditate, sed postea per subli-
mationem successiuam dictæ terræ fixæ
viscosæ, & densæ in radice sue naturæ cū
vita imbibitionis et mifionis sue secundie
substantiæ nō inflammabilis, inextermi-
nabilis, vidimus quòd fuit fixū, et in verā
fusionē conuersum, et pugnam ignis supe-
rauit

rauit in eo quiescendo sine operatione: Et
hic modus passus est ignitionem, & pri-
mus est sine ignitione. Intellige secundum
gradus medicinales, & non corporales,
quia ignitioes medicinales sunt sine igni-
tionibus corporalibus, & cum ignitioni-
bus corporalibus. Et sic declaratur, quod
argentū viuum est sufficiens dandae per-
fectioni cuilibet gradui, scilicet, aut cum
ignitione, vel sine ignitione. Vnde potes
intelligere, quod substantia argenti viui
fixa est causa retardationis suæ fusionis.
Sed substantia fixa cum volatili per uni-
formitatem, est causa fusionis sine igni-
tione. Causa perfectionis istarū fixionum
sunt proprietates argenti viui, de quibus
prima est viscosa in substantia subtili sine
separatione: Et per hunc intellectum di-
miserunt Philosophi in scriptis ad finem,
quod filij doctrinæ habuissent perscruta-
ri dictam compositionem lapidis in for-

ma, quia argentū viuum per nullas causas exterminationis se in partes diuidit permittit, quia aut cum tota substantia sua ab igne recedit, aut cum tota sua substantia in igne remanet stans: & hoc est notum in præcedentibus. Et ideo tibi datum est intelligere, quod quum tu fixas unum elementorum, tu fixas omnia alia cum tali proportione, quam natura requirit, ut suprà diximus: Vnde resultat forma, per quam omnes sapientes dixerunt, quod cum rota circulari lapis debet fieri de omnibus suis elementis. Alia proprietas est densitas in substantia subtili adhaerenti humiditati radicali sine terminacione cremabilitatis, & per istam causam fixatur sine consumptione suæ humiditatis, scilicet proportionabilis ad formam, & accipit requiem in igne ratione suæ magnæ densitatis, & sui nobilis ponderis. Alia proprietas est cōpositio fortis

& uniformis à natura, et per hoc non di-
mittit se in suis operibus separari, nec di-
vidi per partes, sicut facit sulfur, quin in-
digeat per suam proprietatē, aut totali-
ter exhalare, aut totaliter manere: quum
sit substantia exceptiva totius operatio-
nis, & per consequēs totius combustionis,
quam ignis non potest superare, imo supe-
ratur. Quare quum aliæ res sint combus-
tibles, & in fine exterminetur, et in flam-
mam deficiant dempto arg. viuo per suas
apprietates, quæ sunt causæ naturales per-
fectionis. Quum ergo arg. viuum sit de sub-
stantia uniformi: est igitur manifestum,
quod ipse est causa magnæ perfectionis,
quam uniformitatem sequimur assimili-
ando suæ naturæ per commissiōnem sui
sulf. vis faciat in loco decoctionis natu-
ralis. Si ergo argentum viuum ratione
suæ uniformitatis est causa perfectionis,
sulfur per suam disformitatem est causa